Дело № 1-339/2025

35RS0010-01-2025-000613-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда «25» марта 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кукушкиной Г.С.,

при секретаре Смирновой С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Щеблыкиной Е.М., 

подсудимого ФИО13,

защитника: адвоката Булганиной Е.С., представившей удостоверение № и ордер № от 27 января 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 25 марта 2020 года приговором Вологодского городского суда по ч. 1 ст. 223, с применением ст.64 УК РФ, ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, с применением ст.64 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 04 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 04 года,

- 09 июня 2021 года приговором Вологодского городского суда по ст.158 ч.2 п.п. «б, в», ст.158 ч.3 п. «в» УК РФ, ст.69 ч.3 УК РФ к 03 годам 06 месяцам лишения свободы, на основании ст.74 ч.5 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 25 марта 2020 года, в соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединено частично в виде 1 года лишения свободы наказание, не отбытое по приговору от 25 марта 2020 года, и окончательно, по совокупности приговоров назначено наказание в виде 04 лет 06 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

- 20 октября 2022 года постановлением Череповецкого районного суда Вологодской области освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 01 год 05 месяцев, освобожден из мест лишения свободы 01 ноября 2022 года,

задержан в ИВС 27 сентября 2024 года, 28 сентября 2024 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.222.1, ч. 1 ст.222.1, ч. 1 ст.222.1, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил три преступления незаконного приобретения и хранения взрывчатых веществ, а также незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и его основных частей.

Преступления ФИО13 совершены в г. Вологде, при следующих обстоятельствах:

ФИО13, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на незаконный оборот взрывчатых средств, в нарушение ст.ст. 6 и 18 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в период времени с 01 ноября 2022 года по 26 сентября 2024 года, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица и незаконно хранил взрывчатые вещества метательного действия, а именно: бездымный охотничий порох в 4 полимерных бутылках, на одной из которых имеется этикетка охотничьего пороха 

<

данные изъяты> остальные бутылки без этикеток, в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 01 ноября 2022 года по 26 сентября 2024 года, то есть до момента пресечения его противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно заключения эксперта № от 20 ноября 2024 года, вещества, представленные на исследование в первой упаковке в четырех полимерных бутылках, являются бездымными охотничьими порохами, взрывчатыми веществами метательного действия. Масса бездымного охотничьего пороха в первой полимерной бутылке 137 г, во второй — 386 г, в третьей - 213 г, в четвертой -263 г. Представленные на исследование взрывчатые вещества изготовлены промышленным способом, пригодны для производства взрыва.

Кроме того, ФИО13, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на незаконный оборот взрывчатых средств, в нарушение ст.ст. 6 и 18 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в период времени с 01 ноября 2022 года по 26 сентября 2024 года, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица и незаконно хранил пакет из прозрачного полимерного материала размерами 214x125 мм, в котором находилось порошкообразное вещество серого цвета с металлическим блеском массой 9,4 грамма, пакет из прозрачного полимерного материала размерами 214x125 мм, в котором находилось порошкообразное вещество в виде мелких сферических частиц тёмно-серого цвета с металлическим блеском, массой 14,8 грамма, в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период с 01 ноября 2022 года по 26 сентября 2024 года, то есть до момента пресечения его противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно заключения эксперта № от 20 ноября 2024 года, вещество в первом конверте, представленном на исследование в третьей упаковке, является смесевым взрывчатым веществом на основе перхлората калия. Масса вещества 9,4 г. Вещество во втором конверте, представленное на исследование в третьей упаковке, является бездымным охотничьим порохом, взрывчатым веществом метательного действия. Масса бездымного охотничьего пороха 14,8 г. Представленные на исследование взрывчатые вещества изготовлены промышленным способом, пригодны для производства взрыва.

Кроме того, ФИО13, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на незаконный оборот взрывчатых средств, в нарушение ст.ст. 6 и 18 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в период времени с 01 ноября 2022 года по 26 сентября 2024 года, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица и незаконно хранил пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество в виде мелких сферических частиц серого цвета с металлическим блеском, массой 4,6 грамма, контейнер из полимерного материала желтого цвета, эллипсоидной формы наибольшими размерами 46x33 мм, состоящий из корпуса и крышки, соединенных перемычкой. В контейнере находится порошкообразное вещество в виде мелких цилиндрических частиц серо - зеленого цвета с металлическим блеском, массой 0,3 грамма, банку из прозрачного стекла с металлической винтовой крышкой и пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится емкость цилиндрической формы (стакан) из полимерного материала красного цвета. Высота банки 58 мм, диаметр 63 мм. Крышка банки имеет полиграфическое оформление «Икра». В банке находится порошкообразное вещество в виде мелких цилиндрических частиц серо - зеленого цвета с металлическим блеском, массой 47, 1 грамм. Высота полимерного стакана 45 мм, диаметр 45 мм. В полимерном стакане находится порошкообразное вещество в виде цилиндрических частиц серого цвета с металлическим блеском, массой 16,5 грамма, в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 01 ноября 2022 года по 26 сентября 2024 года, то есть до момента пресечения его противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно заключения эксперта № от 20 ноября 2024 года вещества в полимерном пакете, в полимерном контейнере желтого цвета, в стеклянной банке и стакане из полимерного материала красного цвета, представленные на исследование в четвертой упаковке, являются бездымными охотничьими порохами, взрывчатыми веществами метательного действия. Масса бездымного охотничьего пороха в полимерном пакете 4,6 г, в контейнере из полимерного материала желтого цвета 0,3 г, в стеклянной банке 47,1 г, в стакане из полимерного материала красного цвета 16,5 г. Представленные на исследование взрывчатые вещества изготовлены промышленным способом, пригодны для производства взрыва.

Кроме того, в период времени с 01 ноября 2022 года по 26 сентября 2024 года у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и его основных частей.

С целью реализации преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и его основных частей, ФИО13, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленный на незаконный оборот оружия и его основных частей, в нарушение ст.ст. 9 и 13 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в период с 01 ноября 2022 года по 26 сентября 2024 года, при неустановленных обстоятельствах у неустановленного в ходе предварительного следствия лица незаконно приобрел пистолет калибра 9 мм., два ударника пистолета ФИО14 или его модификаций, предохранитель пистолета ФИО14 или его модификаций, ствол с нарезным каналом калибра 9 мм., и не имея соответствующего разрешения на право хранения, незаконно хранил указанные предметы в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> в указанный период времени.

Согласно заключения эксперта № от 17 декабря 2024 года, пистолет, представленный на исследование, является пистолетом калибра 9 мм без ударника и предохранителя, изготовленным (переделанным) самодельным способом из списанного охолощенного пистолета. Установить конкретную модель пистолета не представилось возможным, в связи с полным удалением заводских маркировочных обозначений. Представленный пистолет имеет отдельные конструктивные признаки, свойственные огнестрельному оружию, но поскольку их комплекс не достаточен для производства выстрела (отсутствует ударник и предохранитель), то (в представленном на исследование виде) к огнестрельному оружию не относится.

Представленные на исследование два ударника, являются ударниками пистолета 

<

данные изъяты> или его модификаций и к основным частям огнестрельного оружия не относятся. Представленный на исследование предохранитель, является предохранителем пистолета 

<

данные изъяты> или его модификаций и к основным частям огнестрельного оружия не относится. Представленный на исследование ствол, является стволом с нарезным каналом калибра 9 мм с внесенными изменениями самодельным способом - выполнено 4 отверстия в стенках, и относится к основным частям огнестрельного оружия. Ствол не пригоден для использования по целевому назначению. Из представленных на исследование пистолета, предохранителя и одного из ударников, возможно скомпоновать единицу огнестрельного оружия, пригодную для производства выстрелов патронами калибра 9x18 мм ПМ.

Подсудимый ФИО13 вину свою в совершении преступлений по факту приобретения и хранения взрывчатых веществ, обнаруженных в гаражах по адресу: 

<

адрес> не признает, чьи это взрывчатые вещества не знает, их не приобретал и не хранил. О том, что в гаражах находился порох, он узнал 26 сентября 2024 года в ходе проведения осмотра гаражей и его задержания. Гаражный бокс № по адресу: 

<

адрес> закрывается на внутренний замок реечного тип, ключа от данного замка у него нет, поэтому он открывал его самодельным изделием из проволоки, в гараж мог попасть любой человек. Незадолго до задержания он пришел в гараж и понял, что кто-то заходил в гараж, замок был закрыт на № полозья, а он закрывал на № полозье. В полицию по этому поводу не обращался, поскольку имущество из гаража не пропало. Полагает, что взрывчатые вещества могли принадлежать лицам, которые до его освобождения из мест лишения свободы имели туда доступ, поскольку гараж 

<

адрес> мать сдавала в аренду ФИО3, в гаражи также имел доступ знакомый ФИО1, который хранил там свои вещи.

Не признает вину в приобретении и хранении огнестрельного оружия и основных частей в гаражном боксе 

<

адрес>. Откуда в гараже появился пистолет не знает, и другие части не знает. Полагает, что они принадлежат посторонним лицам, имевшим доступ в гараж.

Признает хранение взрывчатых веществ в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Он до проведения экспертизы не знал, что данные вещества являются взрывчатыми, он их купил в магазине. По поводу вещества на основе перхлората калия поясняет, что данное вещество было содержимым петарды, купленной в магазине фейерверков. Петарда стала деформироваться и осыпаться, после чего он высыпал содержимое петарды. Порох, обнаруженный дома является индустриальным порохом из монтажных патронов. Он хотел выкинуть данные вещества, но не успел.

Виновность подсудимого ФИО13 в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.222.1 УК РФ, имевших место по адресам: 

<

адрес>, а также виновность подсудимого ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ, имевшего место по адресу: 

<

адрес>, подтверждается следующими доказательствами:

-рапортом оперуполномоченного ОУР ОП № 3 УМВД России по г. Вологде ФИО2 от 26 сентября 2024 года, согласно которого в ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО13 хранит в своем гараже предметы и вещи, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, в том числе оружие и боеприпасы (т.1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 26 сентября 2024 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. За входной дверью в гаражный бокс стоит газовая плита белого цвета с названием «De luxe Classic plus» из отделения в плите для размещения противней извлекается пакет синего цвета, из которого извлекаются 4 пластмассовые бутылки черного цвета с названием 

<

данные изъяты> № предназначеные для снаряжения дробовых и пулевых патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям 12,16,20 калибров (т.1 л.д. 5-8);

-сведениями, содержащимся в базе данных СЦУО Росгвардии, ФИО13, ФИО4 на учёте в отделении лицензионно-разрешительной работы (по городу Вологде) Управления Росгвардии по Вологодской области в качестве владельцев гражданского оружия не состоят, с заявлениями о выдаче разрешительных документов не обращались (т.1 л.д.51);

- заключением эксперта № от 20 ноября 2024 года 2 вещества, представленные на исследование в первой упаковке в четырех полимерных бутылках, являются бездымными охотничьими порохами, взрывчатыми веществами метательного действия. Масса бездымного охотничьего пороха в первой полимерной бутылке 137 г, во второй - 386 г, в третьей — 213 г, в четвертой — 263 г. представленные на исследование взрывчатые вещества изготовлены промышленным способом, пригодны для производства взрыва (т.1 л.д.157-163);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОП №3 УМВД России по г. Вологде ФИО2 от 27 сентября 2024 года о том, что в ОП-3 УМВД России по г. Вологде, зарегистрирован материал проверки в КУСП № от 26 сентября 2024 года, по факту хранения ФИО13 в своем гараже по адресу: 

<

адрес> предметов и вещей запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ. По месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены порошкообразные вещества, а также предметы конструктивно схожие с гильзами для патрона и 3 предмета конструктивно схожих с патронами (т.1 л.д. 90);

-протоколом осмотра места происшествия от 27 сентября 2024 года, согласно которому осмотрена квартира 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты в комнате номер два на табурете сыпучее вещество белого цвета в полимерном пакете жёлтого цвета, вещество серого цвета сыпучего состояния со стола в комнате номер два, на столе в полимерной стакане прозрачного цвета обнаружено вещество серого цвета в виде небольших гранул (т.1 л.д.65-72);

- заключением эксперта № от 20 ноября 2024 года, согласно которому вещество в первом конверте, представленном на исследование в третьей упаковке, является смесевым взрывчатым веществом на основе перхлората калия. Масса вещества 9,4 г. Вещество во втором конверте, представленное на исследование в третьей упаковке, является бездымным охотничьим порохом, взрывчатым веществом метательного действия. Масса бездымного охотничьего пороха 14,8 г. (т.1 л.д. 157-163);

-рапортом начальника дежурной части ОП №3 УМВД России по г. Вологде ФИО5 от 27 сентября 2024 года о том, что от оперуполномоченного ФИО2 поступила информация о том, что в 

<

адрес> установлено незаконное хранение взрывчатых веществ (т.1 л.д.91);

-протоколом обыска от 27 сентября 2024 года, проведенного с участием свидетеля ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято кристаллическое вещество белого цвета, вещество рассыпчатое темного цвета в стеклянной банке, вещество рассыпчатое темного цвета в пластиковом контейнере, рассыпчатое вещество темного цвета в желтом пластиковом контейнере, вещество белого цвета в стеклянной пробирке, вещество темного цвета в zip пакете, изъято: 8 стволов, упакованы в полимерный пакет; ударник 1 штука, упакован в полимерный пакет, предмет схожий с оружием с пустым магазином, упакован в полимерный пакет; 3 металлические детали, упакованы в полимерный пакет (т.1 л.д.103-113);

-заключением эксперта № от 20 ноября 2024 года, согласно которому вещества в полимерном пакете, в полимерном контейнере желтого цвета, в стеклянной банке и стакане из полимерного материала красного цвета, представленные на исследование в четвертой упаковке, являются бездымными охотничьими порохами, взрывчатыми веществами метательного действия. Масса бездымного охотничьего пороха в полимерном пакете 4,6 г, в контейнере из полимерного материала желтого цвета 0,3 г, в стеклянной банке 47,1 г, в стакане из полимерного материала красного цвета - 16,5 г. Представленные на исследование взрывчатые вещества изготовлены промышленным способом, пригодны для производства взрыва (т.1 л.д. 157-163);

-заключением эксперта № от 17 декабря 2024 года, пистолет, представленный на исследование, является пистолетом калибра 9 мм без ударника и предохранителя, изготовленным (переделанным) самодельным способом из списанного охолощенного пистолета. Установить конкретную модель пистолета не представилось возможным, в связи с полным удалением заводских маркировочных обозначений. Представленный пистолет имеет отдельные конструктивные признаки, свойственные огнестрельному оружию, но поскольку их комплекс не достаточен для производства выстрела (отсутствует ударник и предохранитель), то (в представленном на исследование виде) к огнестрельному оружию не относится. Представленные на исследование два ударника, являются ударниками пистолета ФИО14 или его модификаций и к основным частям огнестрельного оружия не относятся. Представленный на исследование предохранитель, является предохранителем пистолета ФИО14 или его модификаций и к основным частям огнестрельного оружия не относится. Представленный на исследование ствол, является стволом с нарезным каналом калибра 9 мм с внесенными изменениями самодельным способом - выполнено 4 отверстия в стенках, и относится к основным частям огнестрельного оружия. Ствол не пригоден для использования по целевому назначению. Из представленных на исследование пистолета, предохранителя и одного из ударников, возможно скомпоновать единицу огнестрельного оружия, пригодную для производства выстрелов патронами калибра 9x18 мм ПМ (т.2 л.д. 160-169),

а также показаниями свидетелей ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, данными им в судебном заседании, показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании.

Свидетель ФИО4 показала, что она проживает вместе со своим сыном ФИО13 У нее в собственности имеются 2 гаража, один в 

<

адрес>», второй в 

<

адрес> но она в этих гаражах ничего не хранит, гаражами пользуется ее сын ФИО13, что там хранится, принадлежит сыну. Она знает, что ФИО13 увлекается переделкой оружия и был судим из-за этого. Пока сын находился в местах лишения свободы, она сдавала гараж в 

<

адрес> председателю ГСК ФИО3 После того, как сын освободился ДД.ММ.ГГГГ она перестала сдавать гараж в аренду, сын стал в гараже заниматься сам. Ему не понравилось, что она сдавала гараж.

Свидетель ФИО8 показал, что у него есть брат ФИО13, с братом не общаются. Поясняет, у его мамы в собственности имеется 2 гаража, в 

<

адрес> и 

<

адрес> однако он данными гаражами никогда не пользовался, что там находится он не знает. Пользовался гаражами его брат ФИО13 По поводу обнаружения в гаражах взрывчатых веществ, ему ничего неизвестно.

Свидетель ФИО6 показал, что он работает по договорам в автосервисе (боксе №) 

<

адрес> 26 сентября 2024 года он участвовал в качестве понятого в осмотре места происшествия, осматривали бокс 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты предметы схожие с гильзами, пули, сыпучие вещества в банках, запчасти предположительно от оружия и другие предметы. Все изъятое упаковывалось и опечатывалось экспертом. Также в осмотре участвовал подсудимый, владелец гаражного бокса, при этом ничего добровольно не выдавал. Пояснений откуда у него данные предметы, не давал.

Свидетель ФИО7 дал суду аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО6

Свидетель ФИО9 показала, что 27 сентября 2024 года она участвовала в качестве понятой при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> В ходе обыска были обнаружены и изъяты сыпучие вещества, со слов сотрудников полиции предположительно порох, а также пистолет, гильзы, предмет схожий с магазином от оружия и другие мелкие детали. Все изъятое было описано и упаковано сотрудником, проводившим осмотр.

Свидетель ФИО10 дала суду показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 следует, что 27 сентября 2024 года она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия. Она и еще один понятой прошли в 

<

адрес>. В квартире были обнаружены и изъяты такие предметы как флеш карта, сотовые телефоны, предметы схожие с гильзами и пулями, а так же сыпучие вещества неизвестного происхождения. Все обнаруженное и изъятое было упаковано экспертом в бумажные и полимерные конверты и пакеты. (т.1 л.д.173-175)

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО12 являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО11 (т.1 л.д. 176-177)

В судебном заседании, с целью проверки доводов подсудимого ФИО13 о том, что обнаруженные у него в гаражах взрывчатые вещества, огнестрельное оружие и составные части к нему могли быть оставлены неустановленными лицами, которые имели доступ в гараж, ранее арендовали данные гаражи, по ходатайству подсудимого были допрошены свидетели ФИО3 и ФИО1

Свидетель ФИО3 показал, что действительно арендовал в период 2021-2022 года в течение шести месяцев гараж 

<

адрес> у ФИО4 Осенью ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 сообщила, что из мест лишения свободы приходит её сын ФИО13, попросила освободить гараж. Он забрал свои вещи, освободил гараж, на второй этаж гаража не ходил. Ещё до истечения срока аренды на дверях гаража появился другой замок. Его (ФИО3) предметов и вещей в гараже не было.

Свидетель ФИО1 показал, что несколько раз он бывал в гаражах у ФИО13, но вещей своих там не хранил. Никаких предметов, принадлежащим ему в гаражах не было. Без разрешения ФИО13 и в отсутствие последнего в гаражи не ходил. Ключей от гаражей не имел. 

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимого ФИО13 в совершении преступлений, доказанной.

Действия подсудимого ФИО13 (по преступлениям, имевшим место по адресам: 

<

адрес>) суд квалифицирует по каждому преступлению по части 1 статьи 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ. 

В соответствии с п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 г. N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств", при рассмотрении уголовных дел о преступлениях, предусмотренных статьями 222.1, 223.1, 225 - 226.1 УК РФ, под взрывчатыми веществами следует понимать химические соединения или смеси веществ, способные под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению (взрыву). К ним относятся, в том числе, порох и т.п.

Незаконное приобретение взрывчатых веществ (по преступлениям, имевшим место по адресам: 

<

адрес>) выразилось в умышленных действиях подсудимого ФИО13, а именно в том, что ФИО13 в указанный период времени незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица взрывчатые вещества.

Незаконное хранение выразилось в том, что ФИО13 незаконно хранил взрывчатые вещества метательного действия, а именно бездымный охотничий порох в 4 полимерных бутылках, на одной из которых имеется этикетка охотничьего пороха 

<

данные изъяты> остальные бутылки без этикеток, в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 01 ноября 2022 года по 26 сентября 2024 года, до момента пресечения его противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, незаконное хранение выразилось в том, что ФИО13 незаконно хранил пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество серого цвета с металлическим блеском массой 9,4 грамма, пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество в виде мелких сферических частиц тёмно-серого цвета с металлическим блеском, массой 14,8 грамма, в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период с 01 ноября 2022 года по 26 сентября 2024 года, до момента пресечения его противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно заключения эксперта № от 20 ноября 2024 года вещество в первом конверте, представленном на исследование в третьей упаковке, является смесевым взрывчатым веществом на основе перхлората калия. Масса вещества 9,4 г. Вещество во втором конверте, представленное на исследование в третьей упаковке, является бездымным охотничьим порохом, взрывчатым веществом метательного действия. Масса бездымного охотничьего пороха 14,8 г.

Кроме того, незаконное хранение выразилось в том, что ФИО13 незаконно хранил пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество в виде мелких сферических частиц серого цвета с металлическим блеском, массой 4,6 грамма, контейнер из полимерного материала желтого цвета, где находилось порошкообразное вещество в виде мелких цилиндрических частиц серо - зеленого цвета с металлическим блеском, массой 0,3 грамма, банку из прозрачного стекла с металлической крышкой и пакет из прозрачного полимерного материала, в банке находится порошкообразное вещество в виде мелких цилиндрических частиц серо - зеленого цвета с металлическим с блеском, массой 47, 1 грамм. В полимерном стакане находится порошкообразное вещество в виде цилиндрических частиц серого цвета с металлическим блеском, массой 16,5 грамма, в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 01 ноября 2022 года по 26 сентября 2024 года, до момента пресечения его противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно заключения эксперта № от 20 ноября 2024 года вещества в полимерном пакете, в полимерном контейнере желтого цвета, в стеклянной банке и стакане из полимерного материала красного цвета, представленные на исследование в четвертой упаковке, являются бездымными охотничьими порохами, взрывчатыми веществами метательного действия. Масса бездымного охотничьего пороха в полимерном пакете 4,6 г, в контейнере из полимерного материала желтого цвета 0,3 г, в стеклянной банке 47,1 г, в стакане из полимерного материала красного цвета 16,5 г. Представленные на исследование взрывчатые вещества изготовлены промышленным способом, пригодны для производства взрыва.

Действия подсудимого ФИО13 (по преступлению, имевшему место по адресу: 

<

адрес>) суд квалифицирует по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и его основных частей.

Согласно разъяснений п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 г. N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств" с учетом положений статей 1 и 2 Федерального закона "Об оружии" применительно к статьям 222, 223, 224 - 226.1 УК РФ под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда.

Под основными частями огнестрельного оружия понимаются: ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка.

Незаконное приобретение выразилось в умышленных действиях подсудимого ФИО13, а именно в том, что ФИО13 в указанный период времени незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица пистолет калибра 9 мм., два ударника пистолета 

<

данные изъяты> или его модификаций, предохранитель пистолета 

<

данные изъяты> или его модификаций, ствол с нарезным каналом калибра 9 мм.

Незаконное хранение выразилось в сохранении пистолета калибра 9 мм., двух ударников пистолета ФИО14 или его модификаций, предохранителя пистолета 

<

данные изъяты> или его модификаций, ствола с нарезным каналом калибра 9 мм. в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Согласно заключения эксперта № от 17 декабря 2024 года, пистолет, представленный на исследование, является пистолетом калибра 9 мм без ударника и предохранителя, изготовленным (переделанным) самодельным способом из списанного охолощенного пистолета. Установить конкретную модель пистолета не представилось возможным, в связи с полным удалением заводских маркировочных обозначений. Представленный пистолет имеет отдельные конструктивные признаки, свойственные огнестрельному оружию, но поскольку их комплекс не достаточен для производства выстрела (отсутствует ударник и предохранитель), то (в представленном на исследование виде) к огнестрельному оружию не относится. Представленные на исследование два ударника, являются ударниками пистолета 

<

данные изъяты> или его модификаций и к основным частям огнестрельного оружия не относятся. Представленный на исследование предохранитель, является предохранителем пистолета 

<

данные изъяты> или его модификаций и к основным частям огнестрельного оружия не относится. Представленный на исследование ствол, является стволом с нарезным каналом калибра 9 мм с внесенными изменениями самодельным способом - выполнено 4 отверстия в стенках, и относится к основным частям огнестрельного оружия. Ствол не пригоден для использования по целевому назначению. Из представленных на исследование пистолета, предохранителя и одного из ударников, возможно скомпоновать единицу огнестрельного оружия, пригодную для производства выстрелов патронами калибра 9x18 мм ПМ.

Суд критически относится к доводам подсудимого ФИО13 о том, что к незаконному приобретению и хранению взрывчатых веществ, огнестрельного оружия и его основных частей отношения не имеет, о том, что в гараже по адресу: 

<

адрес> находился порох, он узнал 26 сентября 2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия, что кто-то заходил в гараж, замок был закрыт на 2 полозья, а он закрывал на 1 полозье. Кроме того, про взрывчатые вещества в квартире по адресу: 

<

адрес> он не знал, что данные вещества являются взрывчатыми, он их купил в магазине. По поводу вещества на основе перхлората калия, что данное вещество было содержимым петарды, купленной в магазине фейерверков, а порох, обнаруженный дома является индустриальным порохом из монтажных патронов. Кроме того, по поводу хранения взрывчатых веществ в гаражах по адресу: 

<

адрес>, он не знает чьи это взрывчатые вещества, могли быть оставлены незнакомыми ему людьми, а также ФИО3 или ФИО1, а возможно знакомым охотником, который набивал в его гараже патроны.

Вышеуказанные доводы подсудимого проверялись судом и не нашли своего подтверждения, опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств, показаниями свидетелей, не доверять которым у суда оснований не имеется.

Суд считает установленным и доказанным то, что подсудимый, осуществляя незаконные приобретения и хранение взрывчатых веществ, огнестрельного оружия и его основных частей, не имея на то соответствующего разрешения, бесспорно осознавал противоправность и преступность своих действий, доводы подсудимого ФИО13 суд расценивает как способ защиты.

При назначении наказания ФИО13, в соответствии со ст.6, ст.60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление 

<

данные изъяты>

В качестве характеристики личности ФИО13 суд учитывает, что он судим

<

данные изъяты>

С учётом данных о личности подсудимого ФИО13, его поведения на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признаёт ФИО13 вменяемым, способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО13 обстоятельствами суд признаёт признание им своей вины по факту хранения взрывчатых веществ по месту жительства, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающим наказание подсудимого ФИО13 обстоятельством суд признаёт рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО13 ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учетом его личности, обстоятельств по делу, суд не находит.

При назначении наказания ФИО13 суд учитывает, что он был осужден 09 июня 2021 года приговором Вологодского городского суда по ст.ст.158 ч.2 п.п. «б», «в», 158 ч.3 п. «в» УК РФ, с применением ст.69 ч.3 УК РФ, ст.74 ч.5 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 25 марта 2020 года, в соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединено частично в виде 1 года лишения свободы наказание, не отбытое по приговору от 25 марта 2020 года, и окончательно назначено наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 20 октября 2022 года постановлением Череповецкого районного суда Вологодской области условно освобожден на срок 1 год 5 месяцев, был освобожден из мест лишения свободы 01 ноября 2022 года, преступления по настоящему приговору, три из которых относятся к категории тяжких, совершил в период условно-досрочного освобождения, в связи с чем, наказание ему следует назначить с учётом требований ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, отменив, на основании ч. 7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение. 

При этом, суд не усматривает правовых оснований для сохранения условно-досрочного освобождения.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО13 который ранее судим, тяжесть совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого 

<

данные изъяты> совершение им преступления при особо опасном рецидиве, суд считает правильным назначить наказание ФИО13 в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения указанных в ст.43 УК РФ целей наказания. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ в отношении ФИО13 суд не находит.

Учитывая, что подсудимый совершил преступления по настоящему приговору при особо опасном рецидиве, предусмотренном п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст.58 УК РФ суд полагает необходимым назначить отбывание наказания ФИО13 в исправительной колонии особого режима.

Суд не находит оснований для замены основного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Вместе с тем, при назначении наказания подсудимому ФИО13 суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого во время совершения преступлений и после их совершения, то, что от действий подсудимого тяжких последствий не наступило, 

<

данные изъяты>, признаёт указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянных им преступлений, и полагает возможным назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, ниже низшего предела санкции части 1 статьи 222, части 1 статьи 222.1 УК РФ по всем преступлениям, а также не применять дополнительное наказание в виде штрафа по каждому из преступлений, предусмотренному ч.1 ст.222.1 УК РФ.

Дополнительное наказание по ч.1 ст.222 УК РФ, в виде штрафа, с учётом материального положения подсудимого, суд полагает возможным не назначать.

Оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в порядке, установленном ст. 15 ч. 6 УК РФ по каждому из преступлений, суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.81-ст.82 УПК РФ, а именно: полимерный пакет синего цвета, с находящимися в нем 4 полимерными бутылками следует уничтожить, упаковку, с находящимися в нем 4 конвертами из бумаги белого цвета, упаковку с находящимися в нем 4 пакетами из полимерных материалов, полимерный пакет с находящимся в нем пистолетом калибра 9 мм., бумажный конверт с находящимися в нем 2 ударниками предохранителем пистолета ФИО14, бумажный конверт с находящимся в нем стволом с нарезным каналом калибра 9 мм. следует передать в Центр лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Вологодской области.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222.1, частью 1 статьи 222.1, частью 1 статьи 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

-по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 02 (двух) лет лишения свободы, без штрафа;

-по части 1 статьи 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации за каждое из трех преступлений, с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 03 (трёх) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных по настоящему приговору наказаний, по совокупности преступлений, назначить ФИО13 наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.7 ст. 79 УК РФ отменить ФИО13 условно-досрочное освобождение от отбытия наказания по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 09 июня 2021 года.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному по настоящему приговору наказанию, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 09 июня 2021 года, в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы, и окончательно назначить наказание в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО13 на апелляционный период оставить прежнюю в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть осужденному ФИО13 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей по настоящему приговору в период с 27 сентября 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-полимерный пакет синего цвета, с находящимися в нем 4 полимерными бутылками, хранящийся в комнате хранения оружия отдела полиции №1 УМВД России по г. Вологде;

-упаковку, с находящимися в нем 4 конвертами из бумаги белого цвета, упаковку с находящимися в нем 4 пакетами из полимерных материалов, полимерный пакет с находящимся в нем пистолетом калибра 9 мм., бумажный конверт с находящимися в нем 2 ударниками предохранителем пистолета ФИО14, бумажный конверт с находящимся в нем стволом с нарезным каналом калибра 9 мм., хранящиеся в комнате хранения оружия отдела полиции №3 УМВД России по г. Вологде, передать в Центр лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Вологодской области для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, а осужденным ФИО13, содержащимся под стражей в тот же срок и в том же порядке со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО13 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Председательствующий Г.С. Кукушкина